Da me stesso mi risolsi di ritornare alla corte et portare la prima bolla della erture della Compagnia, et la bolla dell' augmentatione del numero ⁴, le quali giamai nè il parlamento nè il re o suo consilio haueuan uedute, insieme con la bolla de priuilegi ⁵ che haueuan uista, con tutte le lettere et del re Henrico et del re presente, et la confirmatione di Giulio ⁶, che la facoltà sola haueua uista con la bolla de priuilegi, sopra la quale fece il decreto: nè il re nè il consiglio secreto suo, nè il parlamento di Parigi, giamai haueuano uisto detta confirmatione.

Et anchora pigliai la sentenza sudetta del parlamento, che diceua che le bolle et lettere fussero mostrate al vescouo et facoltà, et insieme presi il decreto fatto dalla Cerbona ⁷, et feci con conseglie di dottori una lettera come se il re la facesse di nuuo.

Dipoi mi sono offerto a maestro Paschasio ⁸ di andare alla corte per procurare la quarta lettera dal re presente, la quale derogasse le doi dette sentenze date dal parlamento, et il decreto

⁴ Pauli III scilicet, *Regimini militantis*, 27 Sept. 1540; et *Injunctum Nobis*, 14 Mart. 1544.

⁵ Item Pauli III, *Licet debitum*, 18 Oct. 1549.

⁶ Julius III, *Exposcit debitum*, 21 Jul. 1550.

⁷ De hoc decreto saepe jam in nostris MONUMENTIS.

⁸ P. Paschasius Broëtus, provinciae Galliae moderator.

della Cerbona. Et che non obstante dette sentenze et decreto mandasse sua maestà che la Compagnia fusse riceuuta, perchò diligentemente haueua fatto ueder di nuouo nel suo consiglio priuato tutte le dette bolle et lettere della felice memoria del re Henrico, suo padre, et che non trouaua causa nessuna per la quale non si deuesse riceuere la Compagnia: et perchè maestro Paschasio disse non hauer danari, nè per ciò darebbe uno scudo, per la Compagnia mi offersi a lui di andar' ostiatim senza denari, do mandando per amor di Dio, et di procurare il sigillo et le lettere per amor di Dio gratis, et il vitto: la qual cosa li piacque, et stetti io otto giorni a far la lettera in forma, affinchè fusse piena et perfetta senza alcuna diminutione: perchè facendomi la gratia il re, io non hauessi ad cercar uno che mi facesse la lettera, che oltre che costa assai, la fanno poi a lor modo et diminuta: et così fu determinato che la terza festa di pasqua mi partiria per la corte ostiatim. La notte del secondo giorno di pascua, ecco il signor conte di Feria ⁹ a Parigi, et manda alla casa nostra il suo secretaario: et la mattina 3^o giorno di pasqua maestro Paschasio et io lo andiamo a uisitare, et li narriamo come io mi deuea partir la medesima mattina per la corte.

Il signor conte doppo molte et grandi amoreuolezze et accoglimenti che me fece, disse: «Uoglio chel Padre uada meco». Et mandò che mi fusse dato cauallo, et tutte cose necessarie in casa sua. Però il suo maestro di casa disse che non poteua dar cauallo, ma che si pigliasse a loaggio ch' egli lo pagheria. Trouammo noi il cauallo, che ne pagammo diece soldi al giorno, senza le spese, che sono duo giulii et mezo; et me ne andai con sua signoria Illma. et mi ha certamente fatto quasi comè a un suo fratello per la strada.

Egli parlò alla corte, al re di Francia, alla regina madre ¹⁰, al cardinal di Lorena ¹¹, et al duca di Guisa ¹², in fauore della Com-

⁹ Gumesindus Suárez de Figueroa, paulo ante Philippi II oratoris in Anglia munere functus, Societatis amicus et fautor.

¹⁰ Catharina Medicea, Henrici II vidua.:

¹¹ Carolus Guisanus.

¹² Franciscus lotharingius.

pagnia; et tutti si sono offerti di far quanto domandaua, dicendoli: «Sono molti mesi che habbiamo determinato che sia riceuta, et ne hauiamo per ciò fatte lettere al parlamento di Parigi. Il re, regina et cardinale non uoglion mostrare di far alcuna cosa per fauore circa alla religione, si non per aequità et ragione, et che conoscono ancor loro la Compagnia per buona et santa et che merita di eser riceuuta.» Ma certo grande offitio a fatto il signor conte di Feria in questa corte, et merita che V. R. P. lo ringrazi del buono offitio che a fatto per la Compagnia et carezze a me stesso, dicendoli che noi di Parigi ci lodiamo grandemente di sua signoria Illma. Non potrei dir tanto quanto è.

Partendosi della corte il signor conde mi raccomandò al duca di Guisa in casa l' imbasciator di Spagna ¹³, inimicus et hostis Societatis, come io più amplemente scriuerò a parte a V. P., et mi fece parlare alla signora contessa, sua moglie, santa creatura, ma io non la intendeuo, nè essa me, solo il signor conte che era interprete, perchè ella è inglese, ma lo amore che quella signora mostraua a la Compagnia è grandissimo: et mi domandò che la Compagnia molto la raccommandasse a Dio N. S. Li gesti et atti esteriori sono di persona santa et buona, ma la parola non la intendeuo.

Il signor conte non stette che un giorno alla corte, l' altro si partì, et comandò al maestro di casa che mi desse qualche denari per pagar il cauallo et per mio ritorno, et il maestro di casa mi dette tre ducati: ma non crederò mai chel signor conte habbia comandato che mi sia dato tanto poco: et in uerità non haueuo altri denari che quelli.